ANO XX– Edição N°1790 quinta-feira, 27 de março de 2025

1

PORTARIA nº 008/2025, 26 de março de 2025

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto, tendo em vista os
fatos  registrados na turma do 3º Ano B do ensino fundamental da
Escola Municipal Antônio José da Rocha, Major Sales/RN, tendo a
frente da sala a professora FRANCISCA NEUMA DA CONCEIÇÃO,
assim com a gravidade dos fatos constados,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender até que sejam tomadas medidas cabíveis, ouvido
o Conselho Escolar, das suas atividades laborais a frente da referida
sala a professora FRANCISCA NEUMA DA CONCEIÇÃO.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Pref. Municipal de Major Sales/RN.

Sec. Municipal de Educação e Desporto, em 26 de março de 2025.

Magna Margarida de Brito

SECRETÁRIA
Portaria 16/2025

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Major
Sales, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e Pelo Regimento Interno da Câmara Municipal.

 Resolve

          Art. 1º - Conceder ao Senhor Francisco Rodrigues de
Souza, portador do CPF nº 058.639.754-07, Presidente desta
Casa, 02 (duas) diárias, uma com pernoite e outra sem
pernoite, para se deslocar à Cidade de Natal (RN), nos dias

27 à 28 de março de 2025, Para participar da Cerimônia de
posse do Conselho Fiscal dos novos membros da Diretoria,
da Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio
Grande do Norte/FECAN/RN, ocorrida no dia 27/03/2025, às
17:00 horas no Holiday Inn, Lagoa Nova em Natal/RN, e
agenda na Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e da
Pesca as 10:00 horas do dia 28/03/2025, com demandas
legislativas, em Natal/RN.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Câmara Municipal de Major Sales/RN de 25 de março 2025

Damiana Maria da Silva
1º secretária

Portaria 017/2025

 O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Pelo
Regimento Interno da Câmara Municipal.

 Resolve

          Art. 1º - Conceder a Senhora Damiana Maria da Silva,
portadora do CPF nº 703.891.244-51, Vereadora desta Casa,
, 02 (duas) diárias, uma com pernoite e outra sem pernoite,
para se deslocar à Cidade de Natal (RN), nos dias 27 à 28 de
março de 2025, Para participar da Cerimônia de posse do
Conselho Fiscal dos novos membros da Diretoria, da
Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande
do Norte/FECAN/RN, ocorrida no dia 27/03/2025, às 17:00
horas no Holiday Inn, Lagoa Nova em Natal/RN, e agenda na
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e da Pesca as
10:00 horas do dia 28/03/2025, com demandas legislativas,
em Natal/RN.
 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Câmara Municipal de Major Sales/RN de 25 de março 2025
Francisco Rodrigues de Souza
Presidente

ANO XX– EDIÇÃO N°1790 Major Sales-RN,  quinta-feira, 27 de março de 2025

MATERIAS DESTA EDIÇÃO

PORTARIA nº 008/2025, 26 de março de 2025

PODER LEGISLATIVO
Portaria 016/2025
Portaria 017/2025
Portaria 018/2025
Portaria 019/2025
Portaria 020/2025

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

 ANO XX– Edição N°1790  quinta-feira, 27 de março de 2025

Portaria 18/2025

 O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Pelo
Regimento Interno da Câmara Municipal.

 Resolve

          Art. 1º - Conceder ao Senhor Antonio Lisboa da Silva,
portador do CPF nº 054.649.044-17, Vereador desta Casa,
02 (duas) diárias, uma com pernoite e outra sem pernoite,
para se deslocar à Cidade de Natal (RN), nos dias 27 à 28 de
março de 2025, Para participar da Cerimônia de posse do
Conselho Fiscal dos novos membros da Diretoria, da
Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande
do Norte/FECAN/RN, ocorrida no dia 27/03/2025, às 17:00
horas no Holiday Inn, Lagoa Nova em Natal/RN, e agenda na
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e da Pesca as
10:00 horas do dia 28/03/2025, com demandas legislativas,
em Natal/RN.
 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.
 Câmara Municipal de Major Sales/RN de 25 de
março 2025
Francisco Rodrigues de Souza
Presidente

Portaria 019/2025
 O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Pelo
Regimento Interno da Câmara Municipal.

 Resolve

          Art. 1º - Conceder ao Senhor Idalgo Junior Fernandes,
portador do CPF nº 513.141.004-59, Vereadora desta Casa,
, 02 (duas) diárias, uma com pernoite e outra sem pernoite,
para se deslocar à Cidade de Natal (RN), nos dias 27 à 28 de
março de 2025, Para participar da Cerimônia de posse do
Conselho Fiscal dos novos membros da Diretoria, da
Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande
do Norte/FECAN/RN, ocorrida no dia 27/03/2025, às 17:00
horas no Holiday Inn, Lagoa Nova em Natal/RN, e agenda na
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e da Pesca as
10:00 horas do dia 28/03/2025, com demandas legislativas,
em Natal/RN.

 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Major Sales/RN de 25 de março 2025

Francisco Rodrigues de Souza
Presidente

Portaria 20/2025
 O Presidente da Câmara Municipal de Major Sales,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Pelo
Regimento Interno da Câmara Municipal.

 Resolve

          Art. 1º - Conceder ao Senhor Francisco Fabiano Dias,
portador do CPF nº 009.760.484-42, Vereador desta Casa,
02 (duas) diárias, uma com pernoite e outra sem pernoite,
para se deslocar à Cidade de Natal (RN), nos dias 27 à 28 de
março de 2025, Para participar da Cerimônia de posse do
Conselho Fiscal dos novos membros da Diretoria, da
Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande
do Norte/FECAN/RN, ocorrida no dia 27/03/2025, às 17:00
horas no Holiday Inn, Lagoa Nova em Natal/RN, e agenda na
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e da Pesca as
10:00 horas do dia 28/03/2025, com demandas legislativas,
em Natal/RN.
 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Major Sales/RN de 25 de março 2025

Francisco Rodrigues de Souza
Presidente

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com